



محفل انس با قرآن ویژه مدیران - روز سه‌شنبه ۹۷/۴/۵

### تفسیر معنای فساد منافقان در محفل انس با قرآن کریم

با توجه به اینکه آیه ۱۲ سوره بقره «أَلَا إِنَّهُمْ» که آلا حرف تنبیه و به معنای به هوش باش، است و مسلمانان باید با ترفندهای به ظاهر زیبا و شعارهای بسیار قشنگ منافقان آشنا و آگاه شوند.

منافقان دائم در حال فساد هستند؛ «هُمْ الْمُفْسِدُونَ». در کتاب "مفردات" راغب اصفهانی اشاره شده است که فساد به معنای خروج از مسیر اعتدال است و هرچیزی که از مسیر آفرینش خود خارج شود در آن فساد پدید آمده است. پیامبر (ص) شریعتی را آورد که اگر به آن عمل شود، امور مردم جامعه، نظم و تعادل پیدا می‌کند و اصلاح می‌شود.

دقیقاً فساد از جایی آغاز می‌شود که افرادی مانع اجرای شریعت شوند و منافقان چنین می‌کردند و می‌کنند. وقتی به منافق گفته می‌شود که در زمین فساد نکنید می‌گویند: «قَالُوا إِنَّمَا نَحْنُ مُصْلِحُونَ»؛ به این معنی که "ما اصلاح می‌کنیم و قصد اصلاح جامعه را داریم". اقدام‌های منافقان در راستای کارشکنی و فتنه‌گری و ایجاد مشکل در جامعه است، درحالی‌که خودشان می‌دانند که فتنه‌گری می‌کنند. به عنوان نمونه پیامبر اسلام (ص) مسجد قبا را ساخت ولی منافقان در مقابل آن، مسجد ضرار (زیان‌رسان) را ساختند که در آن برای تفرقه میان مسلمانان توطئه می‌کردند.

آیه ۱۳ سوره بقره «وَإِذَا قِيلَ لَهُمِ امْنُوا كَمَا آمَنَ النَّاسُ قَالُوا أَنُؤْمِنُ كَمَا آمَنَ السُّفَهَاءُ أَلَا إِنَّهُمْ هُمُ السُّفَهَاءُ وَ لَكِن لَّا يَعْلَمُونَ» به معنی: و چون به آنها گفته شود شما نیز همان گونه که سایر مردم ایمان آورده‌اند، ایمان بیاورید (آنها با تکبر و غرور) گویند که آیا ما نیز همانند ساده‌اندیشان و سبک‌مغزان ایمان بیاوریم؟ آگاه باشید آنان خود بی‌خردند ولی نمی‌دانند.

این آیه اشاره دارد که دعوت اولیای الهی و ارشاد ایشان در منافقان اثری ندارد، منافقان روحیه امتیازطلبی و خودبرتربینی دارند، از شیوه‌های منافقان در مقابله با مومنان تحقیر کردن است. «كَمَا آمَنَ السُّفَهَاءُ»؛ همان طوری که مردم بی‌خرد ایمان آوردند ما هم ایمان بیاوریم؟، در این آیه آلا به معنای هشدار به مومنان است که باید مواظب باشند، فریب ظواهر را نخورند.

در فرهنگ قرآن، تسلیم حق نشدن بی‌خردی و سبک‌مغزی است و لازم است چهره منافقان برای مردم فاش شود. «هُمُ السُّفَهَاءُ»؛ اینان خودشان سفیه‌اند. «لَكِن لَّا يَعْلَمُونَ» و دردآورتر از هردردی آن است که انسان به آن درد، جهل داشته باشد و نداند که مریض و بیمار است.